Ælianus, lib. LXII, *De histor. animal.*, cap. 14, etiam candidi coloris mutationem in eo admittit. Χαμαιλέον τὸ ζῶον εἰς ἴδιαν μίαν χροίαν οὐ πέφυκεν

A οὔτε ὁρᾶσθαι, οὔτε γνωρίζεσθαι. Κλέπτει γὰρ ἑαυτὸν πλανῶν τε ἅμα καὶ παρατρέπων τὴν τῶν ὀρωμένων ὄψιν. Εἰ γὰρ παρατύχης μέλανι τὸ εἶδος, ὁ δὲ ἐξέτρεψε τὸ μόρφωμα εἰς χλωρότητα, ὡσπερ ἦν μεταμπεσάμενος. Εἶτα μέντοι ἄλλοιός ἐφάνη λευκότητι ὑποδύς, καθάπερ προσωπεῖον ἕτερον, ἢ στολὴν ὑποκριτῆς ἄλλῃ. Plinius solo aere nec alio cibo ali hoc animal tradidit. *Ipse celsus hianti semper ore, solus animalium nec cibo, nec potu alitur, nec alio quam aeris alimento.* Hoc tamen falsum esse ait Franciscus Sanctius *Commentar. in Emblem.* 53, *Alciati*, et venari muscas, scarabæos, locustas, formicas, et alia insecta quibus præcipue vescitur. Jacobus Dalecampius annot. in Plinii locum d., *Quamvis famem multos menses toleret, lingua tamen sesquipalmum longa ezerta, ac vibrata, mucosæ oblita, locustas, formicas, muscas scarabæos et alia insecta quibus vescitur, corripit, retinet, ad se adducit.* Brodæus cap. 21, lib. VI, Theophrasto auctore parum abest, quin pulmo totum corpus impleat, ideoque dum auram caplat et consecatur avidius, ea vivere sola crediderunt multi: quod et Plinianæ opinionis origo. Joannes Landius in ultima Syria cum esset, ait, se vidisse unum e quinque quos emerat chamæleonibus linguæ repentino momentaneoque jaculatu muscam quæ in ejus esset pectori legisse. Propterea illius a se dissecti linguam narrabat inventam palmi longitudine, cavam, inanem, in summa tanquam acetabulum cum mucos quo prædam tolleret. Julius Scaliger exerc. 196 in *Cardanum*, n. 4, qui et multa alia quæ sequuntur de forma, colore ejusque mutatione, item a quibus vincatur coloribus, a quibus non, a Landio accipit. Mirum est quod de chamæleontis in serpentes odio narrat Scaliger dicto I. *Is ex illis unum quempiam speculatus in umbra captantem auras, aut in radiis apricantem, in eam scandit arborem, qua illi imminet: unde ex ore filum demittit araneorum more, in cuius fili extremo guttula sit, margaritæ splendore, ea tactum in vertice serpentem mori. Illud etiam admirabilius si ad perpendicularum nequeat filum demittere: quod minus adamussim respondeat ramus, in quo est inferiori loco ubi cubat serpens: ita filum corrigere pedibus anterioribus, atque ejus tractum temperare, ut ad lineam quasi catheton descendat.*

Ibid., lin. 49. Δειλὸν ἢ ἔλαφος. Aristot., lib. XI *De hist. anim.*, c. 1. cervos inter animalia ingeniosa et timida annumerat. Oopianus Κυνηγετ. lib. II, *De cervis*:

Ἄβληχρὴ κραδίη, καὶ θυμὸς ἔσωθεν ἀναλκίς,
καὶ κωφαὶ κεράτων ἀλγυαὶ τόσον ἀντέλλουσιν.
Ὅποτε γὰρ κεφαλῆσιν ἐναντία δηρῶσιν οἰνο.
Ὅθθησὶ κρατεροῖς, οὐκ ἀρμυλλοῖσι κύρσσειν,
Ὅθδ' αὐτοῖς δειλοῖς λασιοκνήμοισι λαγωῖς.

Quare et cervorum timiditas in proverbium vulgè abiit, ἐλάφειος ἀνήρ, ἐπὶ τοῦ δειλοῦ ἐκ μεταφοράς; τοῦ ζώου· δειλὸν γὰρ ἢ ἔλαφος, Sujdas et Zeno-bius. Unde, et Agamemnoni apud Homerum ex-

probratur Κυρός ὄμματ' ἔχσιν, κραδίην δ' ἐλά-
 γουο. Boetius *De consolatione philos.* l. iv, pro. 3 :
 Pavidus ac fugax non metuenda formidat : cervi
 similis habeatur, ideoque ab Oppiano, l. iv Ἄ-
 λειυτ., ἀναλκείη ἐλάφου vocatur. Hujus timiditatis
 causa assignatur ab Arist. *De par. anim.* l. iii, c. 4,
 cor magnum, et grandius, quoniam calorem pro-
 portione cordis non habent, sed parum caloris in
 magno conceptaculo exolescat ; itaque sanguis fri-
 gidior est, et quod in ventriculis cordis, id etiam
 in venis evenit. *Sunt enim frigidiores, et venæ am-
 pliiores, et ventriculi ampliiores ; nam ut in parvo
 et in magno domicilio, tantumdem ignis non æque
 calefacit, sed minus in magno, sic et in iis calor
 non pariter agit ; vas enim tam vena, quam ventricu-
 lus est.* Aliam hujus causam habet l. ii, c. 4, quia
 videlicet sanguis eorum dilutus, fibrasque non ha-
 bet. *Quorum enim sanguis fibris admodum multis
 crassisque refertus est, hæc terrena amplius constant
 natura, et animosa iracundia, proindeque suribunda
 sunt, ira enim calorifica est.* Verum si cervi libi-
 dine flagrant, efferrant sicut et cætera animantia,
 idque ex Aristotele *De hist. anim.* et Virgilio in
Georgicorum nonnulli tradiderunt.

Ibid., lin. 49. Καὶ πρὸς τὰ ἔρπετά. Odia et ini-
 micitias inter serpentes et cervus, et quanam rati-
 one alius in alium invehitur elegantissimis versibus
 cecinit Oppianus Κυρήη. ii et Ἄλειυτ. ii :

Ἦς δ' ὅτ' ἀνὰ ξυλόχους ὄφρων ὄδδν ἐξερσεύων
 Βριθύκρωτος ἐλαφός ῥινηλάτων ἰχθός ἀνεύρε,
 Χειρὴν δ' εισαρκίαν, καὶ ἔρπετόν εἰρυσεν ἔξω,
 Δάπτει δ' ἔμμενέως. Ὁ δ' ἐλλίσσεται ἀμφὶ τὴν
 Δειρήν τε, στέρρον τε. Τὰ δ' ἡμίθρωτα κέχυρται
 Ἄψα· πολλὰ δ' ὀδόντες ὑπὸ στόμα θαιρεύου-
 σιν.

Et Nicander in *Theriacis* :

Ἦ ὅποτε σκαρβήμονος ἐλάφων ἐχεῖσιν ἀλύξας
 Ἄνδρος ἐπισκήψη γολέων θυμοφόρον ἴν.
 Ἐξοχα γὰρ δολιχοῖσι κινωπηστῶσι κοτέουσι
 Νεβροτόκοι καὶ Ἰρκες. Ἀχιχρέουσι δὲ πάντα
 Τρόχμαλά ὁ αἰμασιὰς τε, καὶ εἰλυοὺς ἐρόντες
 Σμερδαλέη μυκτήρος ἐπισπέρχοντες ἀτμῆ.

Theophrastus, lib. iv *De causis plant.*, cap. 10 : Οὐ
 πᾶσι ταῦτα πρόσφορα κατὰ τὰς τροφὰς, ἀλλ' ἐκάστοις
 κατὰ τὰς ἰδίας φύσεις· ὅπερ ἐν πολλοῖς μὲν φανε-
 ρόν, ἐκ πλείστης δ' ἀποφάσεως, ὡς εἰπεῖν, τῶν γε
 γνωρίμων τὰ περὶ τοὺς ἐλάφους δηλα· αἱ τοὺς θφεις
 ἐσθλοῦσιν, ὑφ' ὧν τὰ ἄλλα θνήσκουσι πολὺ μείζω
 καὶ ἰσχυρότερα τὴν φύσιν ὄντα. Lucretius, lib. vi,
 qui verborum Theophrasti initium sic interpretatus
 est :